
 

 
 
 
 

Ú Z E M N Í   P L Á N   H R U Š K Y  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
   
 

 
 
 
   

 
 
 

O  D  Ů  V  O  D  N  Ě  N  Í 
 T E X T O V Á    Č Á S T      II. A 

 
 
 
 
 
 

 
 

 



 2 

Identifikační údaje 
 
Pořizovatel:                          Městský úřad Slavkov u Brna, Odbor stavebního úřadu, územního 

plánování a životního prostředí 
                                             Palackého náměstí 65, 684 01 Slavkov u Brna  
 
Pořizovatele zastupuje:    Ing. Eva Sedláčková   
 
 
 
Údaje o zadavateli 
 
Zadavatel:   Obec Hrušky 

Hrušky 166  
683 52  Křenovice 

Starosta obce:          Jan Kauf   
Telefon:    544 223 330 
E-mail:                 ouhrusky@politavi.cz    
 
 
 
Údaje o zpracovateli  
[...]
Průměrná hodinová potřeba Qh  = 92,22 : 24 =                                                 3,84 m3  
Maximální hodinová potřeba Qhmax = Qdmax  x  kh = 1,440 x 1,8 =                 2,592 l/s 

Tato zvýšená potřeba bude zajištěna i nadále ze stávajících zdrojů – tedy ze skupinovému vodovodu 
Vyškov (SVV) – větev bošovická. Ve výpočtu potřeby vody jsou zahrnuty pouze požadavky bytového 
fondu. U dalších ploch (především plochy SV – smíšené výrobní a OS – sport) nelze specifikovat nároky na 
případnou potřebu, jelikož není upřesněno využití ploch. Nepředpokládají se ale výrazné nároky na odpěr 
pitné vody z veřejné vodovodní sítě, případná potřeba provozní vody by byla zajištěna z vlastních zdrojů. 

Odkanalizování území 

Současný stav 

Odkanalizování 
V obci je vybudována jednotná kanalizační síť, do níž je napojeno cca 91 % obyvatel obce.  
Pod obcí je vybudována mechanicko-biologická ČOV, která byla uvedena do trvalého provozu v roce 1978.  
Převážná část kanalizační sítě je z betonového potrubí DN 300, DN 400 a DN 500. Kanalizační stoka u 
rybníků je z PVC DN 300. Stoková síť jednotné kanalizace obce je rozdělena do čtyř kmenových stok „A“ 
až „D“. Délky kmenových stok: A (1752,3 m), B (2067,6 m), C (1615,9 m) D (178,6 m), celkem 5614,3 m. 
Na síti se nacházejí objekty související s provozem soustavy (revizní šachty, šachty s mříží, uliční vpusti, 
lapače splavenin a výústní objekty). Kanalizace je v dobrém technickém stavu a vyhovuje  danému účelu.  
Rozdělení úseků kanalizace: 
 Stoka dešťové kanalizace materiál DN (mm) Délka (km) 
 Úsek kanalizace železobeton 30 2,359 
 Úsek kanalizace PVC 40 0,250 
 Úsek kanalizace železobeton 40 2.058 
 Úsek kanalizace železobeton 50 0,947 
    celkem   5.614 

Pozn.: přívodní potrubí Křenovice – Hrušky není do tohoto přehledu zahrnuto, je provedeno 
z železobetonového potrubí DN 400 a má délku 513,80 m. 
K zachycení dešťových vod je na ČOV dešťová zdrž o objemu 150 m3, která je řešena jako průtočná 
s dobou zdržení 20 min. Kanalizační síť není schopna převést přívalové dešťové vody, pro zachycení 
dešťových vod slouží otevřené příkopy, umístěné v celém zastavěném území. 



 33 

V roce 2009 byla dokončena rekonstrukce a intenzifikace ČOV (mechanicko-biologická). Zařízení 
zabezpečuje separaci částic o velikosti nad 0,2 mm minimálně 95 % a množství organických látek v písku 
pod 3 % ztráty žíháním. Shrabky a písky ukládány do popelnic. Vyčištěné odpadní vody jsou vypouštěny 
do řeky Litavy. Do ČOV je svedená i větší část odpadních vod ze sousední obce Křenovice. Kapacita ČOV 
je 2490 EO, kapacita OV se o zvýšila  dostavbou o 100 m3/d, takže její současná kapacita je 323,7 m3/d. 

Množství  splaškových odpadních vod  - stávající stav   

Z bytového fondu a občanské vybavenosti odtékají  pouze vody charakteru  domovních  splašků. Jejich  
množství  se stanovuje ve smyslu ČSN 73 6701 čl. 10  podle výpočtu potřeby vody z předešlé kapitoly.   
                    Qd  =     74,96 m3/d  

Výpočet znečištění OV od obyvatelstva: 
 EO g.d-1 / 1 EO         Koef.          kg.d-1         t.rok-1 

BSK5 760 60 0,9 41,04 14,98 
CHSK 760 120 0,9 82,08 29,96 
Ncelk 760 55 0,9 37,62 13,73 
Ncelk 760 11 0,9 7,52 2,46 
Pcelk. 760 2,5 0,9 1,71 0,62 

Průměrná koncentrace znečištění BSK 5  v mg/l: 

41,04 kg  BSK5 :  74,96 m3 OV =  547 mg / l 
Toto znečištění překročuje přípustné Emisní standarty ukazatelů přípustného znečištění odpadních vod 
podle přílohy Nařízení vlády ČR č. 23/2011 Sb. ve znění NV 229 /2007 Sb.: 
Kapacita 
ČOV (EO)           

CHSK Cr         BSK 5        NL N-NH 4
+    N anor    P celk 

      < 500 150 -  220     40 - 80 50 - 80         -          -          - 
  500 - 2000 125 – 180     30 - 60     40 - 70    20 - 40          -          -  
2001-10000 120 – 170     25 - 50     30 - 60    15 - 30          -       3 - 8  
 10-100 000   90 – 130     20 - 40     25 - 50          -    15 - 30       2 - 6 
  >100 000   75 – 125     15 - 30     20 - 40          -    10 - 20       1 - 3 

CHSK - Cr - chemická spotřeba kyslíku, stanovená metodou dichromanovou 
BSK 5 - biochemická spotřeba kyslíku za 5 dnů 
NL - nerozpuštěné látky 
N - NH4 - amoniální dusík 
N anor. - anorganický kyslík  
P celk - celkový fosfor 

Množství dešťových vod  

Orientační výpočet mezního deště pro náhradní intenzitu: 
    Q = Ki  . F . i                                   -  Plocha povodí  F (55 ha) 
    Q = 0,20. 55. 135                            -  Koeficient odtoku Ki - 0,20 
    Q =   1485 l/s = 1,49 m3/s               -  Intenzita deště  i (135 l/s/ha) 
    1,49  x 60  sec x 15 = 1337 m3 za 15 min. déšť při P = 2 

Navrhovaný stav 
Zpracování územního plánu Hrušky je v souladu s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací JM kraje, který  
předpokládá, že stávající systém oddílné kanalizace bude zachován. Splaškové odpadní vody budou 
sváděny z návrhových ploch  do úseků  jednotné  kanalizace a likvidovány na ČOV Hrušky. 
Dešťové odpadní vody budou v co největší míře zachycovány a vsakovány na plochách, pouze jejich 
případný přebytek při větších srážkách bude usměrňován do dešťové kanalizace a do recipientu. 



 34 

Přehled nově navržených ploch a návrh likvidace odpadních vod 
Zastavitelné 
plochy 

Využití Počet 
RD 

Navržená likvidace odpadních vod 

Z7 Br 1 Splaškové vody: lze napojit přípojkou na kanalizační úsek 
Dešťové vody: vsak a akumulace na ploše, případně odvedení 
do kanalizace 

Z8 Br 5 Splaškové vody:  lze napojit přípojkou na kanalizační úsek 
Dešťové vody: vsak a akumulace na ploše, případně odvedení 
do kanalizace 

Z13 Br 18 Bude řešeno v samostatné studii, navržen krátký úsek 
splaškové kanalizace na okraj plochy (60m) 

Z14 Br 5 Splaškové vody:  lze napojit přípojkou na kanalizační úsek 
Dešťové vody: vsak a akumulace na ploše, případně odvedení 
do kanalizace 

Z15 Br 3 Splaškové vody:  lze napojit přípojkou na kanalizační úsek 
Dešťové vody: vsak a akumulace na ploše, případně odvedení 
do kanalizace 

Z6 , Z9, Z10 Pv  Vzhledem k charakteru  využití ploch  bezpředmětné 
Z4 Ok - Splaškové vody:  lze napojit přípojkou na kanalizační úsek 

Dešťové vody: vsak a akumulace na ploše, případně odvedení 
do kanalizace 

Z1, Z2 , Z3, Z5  Os - Vzhledem k charakteru  využití ploch  bezpředmětné 
Z11, Z12 Vs - Likvidace odpadních vod bude řešena obdobně jako ve 

stávajícím  areálu (Vs), případně individuálně 
 

Plochy rezervy Využití Navržená likvidace odpadních vod 
R1 Br Možnost napojení na stávající kanalizace u st. silnice II/416 
 

Plochy změn v 
krajině  

Využití Navržená likvidace odpadních vod 

K1 – K 25 Nk,Np,W, 
Nz 

Vzhledem k charakteru  využití ploch  bezpředmětné 

Množství  splaškových odpadních vod  - návrhový stav   

Z bytového fondu a občanské vybavenosti odtékají pouze vody charakteru domovních splašků. Jejich  
množství  se stanovuje ve smyslu ČSN 73 6701 čl. 10 podle výpočtu potřeby vody z předešlé kapitoly.   
                    Qd  =     92,22 m3/d  
Výpočet znečištění OV od obyvatelstva: 

 EO g.d-1 / 1 EO         Koef.          kg.d-1         t.rok-1 
BSK5 935 60 0,9 50,49 18,42 
CHSK 935 120 0,9 100,98 36,85 
N celk 935 55 0,9 46,28 16,89 
N celk 935 11 0,9 9,26 3,37 
P celk. 935 2,5 0,9 2,10 0,77 

 
Průměrná koncentrace znečištění BSK 5  v mg/l: 

50,49 kg   BSK5 :  92,22 m3 OV =  547 mg / l 
Toto znečištění bude likvidováno na stávající ČOV Hrušky, která má dostatečnou kapacitu (2490 EO, 
maximální denní přítok OV je 323,7 m3/den). 



 35 

Technická data ČOV (dle projektové dokumentace AQUA PROCON,s.r.o. - Rekonstrukce a výstavba 
vodohospodářské  infrastruktury na okrese Vyškov, 5, podprojekt Hrušky ČOV, 11/2005): 

Počet ekvivalentních obyvatel  2 490 EO 

Hydraulické zatížení 
Průměrný denní přítok odpadních vod Q24,m 323,70 m3.d-1

 

Maximální dešťový přítok na ČOV Qdešť 125 l.s-1
 

Balastní vody  QB 15 % 

Spec. množství odpadních vod pro návrh ČOV qspec 130 l.d.os–1
 

Látkové zatížení 
BSK5  149,4 kg.d-1

 

CHSKCr  298,8 kg.d-1
 

NL  137 kg.d-1
 

Nc  27,4 kg.d-1
 

Pc  6,2 kg.d-1
 

Produkce kalu Vkal 124,5 kg.d-1 
Koncentrace sušiny XPK 8 kg.m-3 
Objem kalu QPK 15 m3.d-1 

Technické parametry navržené ČOV:  

Primární stupeň - Odpadní voda je dopravována gravitačně z obce Hrušky a výtlakem z obce Křenovice do 
čerpací stanice. Čerpací stanice dopravuje odpadní vodu na mechanické předčištění a biologickou linku. 
Dešťová zdrž slouží pro zachycení přívalových dešťů. Je  osazena pod provozním objektem. Je navržena 
na objem 150 m3 s 20 min. zdržením. Vyčerpání dešťové zdrže je pomocí ponorného čerpadla v nejnižším 
místě, kam je spádováno dno dešťové zdrže. Výtlak je veden před strojně stírané česle , kde je propojen 
s výtlaky z ČS a dále již natéká gravitačně na zařízení. Oplach dna dešťové zdrže zajišťuje proplachovací 
klapka. 

Odpadní voda je dopravována gravitačně z obce Hrušky a výtlakem z obce Křenovice do čerpací stanice. 
Čerpací stanice dopravuje odpadní vodu na mechanické předčištění a biologickou linku.  

Dešťová zdrž slouží pro zachycení přívalových dešťů. Přítok odpadních vod na mechanické předčištění je 
řešen jako výtlak ze vstupní ČS a je zaústěn do kompaktního zařízení HUBER Ro 5C, které v sobě sdružuje 
jemné česle (Ro9) spolu s pračkou písku (RoSF4). Na biologickou jednotku odtéká vyčištěná odpadní voda 
spolu s vypranou organikou zachycenou v pračce písku. Zachycené shrabky a písek jsou ze separečních 
prostorů vynášeny šnekovýmí dopravníky s otočnou výsypkou do plastových popelnic a periodicky jsou 
vyváženy do sběrného kontejneru. Z mechanického předčištění odtéká voda do biologické linky. 

Sekundární stupeň - v rámci biologické linky provedla kompletní změna technologické linky. Po 
mechanickém předčištění odpadní voda natéká do  kompaktního zařízení.  

Biologická linka sestává z následujících provozních samostatných skupin bez kterých ji nelze jako celek 
uvést do provozu: 

Aktivační nádrže 

Dosazovací nádrže 

Dmychárna 

Čerpací jímka vratného a přebytečného kalu 

Pásmo hygienické ochrany ČOV je dle PD v souladu s TNV 75 6011 je vyhlášeno 100 m. Navržená 
technologie zabezpečuje bezzápachový provoz ČOV a s ohledem na systém provzdušňování nedochází 
k rozptylu aerosolů do okolí.   



 36 

Kalové hospodářství - přebytečný kal z aktivace je čerpán do kalojemů, kde dochází ke gravitačnímu 
zahuštění a skladování kalu. Stabilizovaný kal se bude odvážet ke strojnímu odvodnění na nejbližší čistírnu 
se strojní kalovou koncovkou.  

Podle Zákona č. 274/2001 Sb. O vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých 
zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) platí:  
§ 23 Ochranná pásma vodovodních řadů a kanalizačních stok 
(1) K bezprostřední ochraně vodovodních řadů a kanalizačních stok před poškozením se vymezují 
ochranná pásma vodovodních řadů a kanalizačních stok (dále jen "ochranná pásma"). 
(2) Ochrannými pásmy se rozumí prostor v bezprostřední blízkosti vodovodních řadů a kanalizačních stok 
určený k zajištění jejich provozuschopnosti. Ochranná pásma vodních zdrojů podle zvláštního zákona   
tímto nejsou dotčena. 
(3) Ochranná pásma jsou vymezena vodorovnou vzdáleností od vnějšího líce stěny potrubí nebo 
kanalizační stoky na každou stranu - u vodovodních řadů a kanalizačních stok do průměru 500 mm 
včetně, 1,5 m. 
 
 
9.5.3. Energetika 
 
Zásobování elektrickou energií 

Současný stav 
V řešeném katastru obce Hruška nejsou k datu zpracování ÚP vybudovány žádné výrobny elektrické 
energie potažmo rozvodny VVN/VN, které by zajišťovaly její dodávku do distribuční 22 kV sítě obce. 
Řešené území obce je zásobováno elektrickou energií z hlavního venkovního vedení VN 22 kV -  č. 137,  
procházejícího severně od obce k.ú. Křenovice a  vedeného z rozvodny R 110/22 kV v Sokolnicích. 
Jednotlivé distribuční trafostanice VN 22/0,5 kV zásobující obec jsou připojeny venkovními přípojkami VN 
22 kV.  Kabelové rozvody VN nejsou v řešeném území vedeny. 

Územím katastru však prochází vedení nadřazené soustavy VVN 220 kV -  č. 251 a č.252,  spojující 
rozvodny Sokolnice - Prosenice. Jedná se o dvojitou VVN síť vedenou na ocelových příhradových 
stožárech, jejich trasování je provedeno  v jižní částí k.ú. obce ve směru JZ - SV. V souběhu s tímto 
vedením (jižním směrem) je trasováno stávající jednoduché vedení v napěťové hladiny VVN 110 kV - č. 
518, spojující rozvodny Sokolnice – Bučovice. Kromě uvedených dvou souběžných tras vedení VVN je pod 
jižním okrajem zastavěného území místní části Chaloupky trasováno přes k.ú. ve směru JZ - SV další 
dvojitá síť VVN 110 kV – č. 537 vedená na ocelových příhradových stožárech a spojující rozvodny 
Sokolnice – Líšeň a č. 538 Sokolnice – Mokrá s odbočkou na Slavkov. 
Provozovatelem vedení VVN 110 kV je provozní správa VVN, E.ON ČR, a.s., RSS, Brno - Hády 2, vedení 
VVN 220 kV je v majetku ČEPS, a.s, Praha, Argentinská 38, spravované Provozní správou PS Morava – jih, 
Komárovská 12, 617 00 Brno. 
Obec Hrušky je zásobena elektrickou energií ze sítě 22 kV kmenového vedení a 4 distribučních trafostanic 
22/0,4 kV v lokalitách a rozsahu jmenovitého výkonu TS1 -  U Školy 400 kVA, bez s možnosti navýšení do 
jmenovité hodnoty konstrukčního provedení stávající trafostanice, TS 2 - Křenovská 250 kVA, s  možnosti 
navýšení na 400 kVA, TS 3 – Statek 160 kVA, s  možnosti navýšení na 250 kVA a TS 4 – Chaloupky 400 
kVA, s  možnosti navýšení na 630 kVA. Transformační stanice (TS 2 a TS 3) jsou samostatnými vývody 
připojeny k areálu zemědělské farmy. V  současné době zásobuje tento areál pouze o TS 3.  Do distribuční 
sítě je z TS 3 proveden venkovní vývod do místní části Chaloupky, který je však jako výkonová rezerva 
rozpojen. TS 2 je konstrukčně upravena pro osazení transformátoru 400 kVA. Stávající TS jsou venkovního 
provedení, na betonových stožárech, TS 3 je ocelové příhradové konstrukce.  
Celkový jmenovitý instalovaný výkon trafostanic činí 1210 kVA, z čehož 1100 kVA slouží pro distribuční 
odběr obce a 110 kVA pro průmyslový odběr (zemědělská farma). Technický stav transformoven jakožto 
jejich umístění je z hlediska plošného pokrytí území obce transformačním výkonem pro jeho současnou 
potřebu vyhovující.  



 37 

Stávající distribuční NN rozvodná síť v obci je z převážné části po rekonstrukci, realizované koncem 90.  
let, částečně v roce 2003. Celková rekonstrukce byla provedena v místní části Chaloupky na betonových 
sloupech nadzemním vedením závěsnými kabely AES. Ve střední části obce je provedena nadzemním 
venkovním vedením na betonových sloupech, částečně i na dřevěných patkových a též na síťových 
střešnících a zedních konzolách. V menším rozsahu je provedena zemními kabely. Zejména se jedná o 
napájecí vývody z transformačních stanic, které přecházejí na nadzemní vedení. Domovní přípojky jsou 
provedené převážně závěsnými kabely, v malém rozsahu kabelem v zemi a částečně i venkovní drátové. 

Navrhovaný stav 
 

Přírůstek výkonová bilance je odvozen z podkladů o návrhu rozvoje stavebních ploch a předpokládaných 
aktivit. Stávající soudobé zatížení bytového fondu, základní vybavenosti a nebytového odběru nebylo do 
výkonové bilance zahrnuto a předpokládá se, že je plně pokryto ze stávajících rozvodů.  
Výkonová bilance byla stanovena výpočtem pomocí hrubých perspektivních hodnot měrného zatížení a 
vychází z obdobných srovnatelných studií. Pro řešené území se předpokládá zajištění tepla a TUV jiným 
médiem. U bytů se předpokládá komfortní vybavení běžnými el. spotřebiči, vařením a vytápěním jinými 
médii t.j. stupněm elektrizace "A". V souladu s pravidly pro elektrizační soustavu je výhledová hodnota 
měrného soudobého zatížení na bytovou jednotku 1,5 kVA. Pro výpočet je dále předpokládána převážně 
výstavba dvougeneračních RD se dvěma byty a u 20 % RD rezerva 12 kVA pro případné další odběry 
(dílny ap.).  

Bilance pokrytí potřeby nárůstu elektrického výkonu pro novou bytovou zástavbu je rozložena do 5 lokalit 
sdružujících sobě blízké rozvojové plochy a přítomnost stávající transformační stanice. Celkový nárůst 
příkonu činí 136,5  kVA. Současné konstrukční řešení transformačních stanic TS2, TS 3 a TS4 umožňuje 